
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 1928 / 2020

Prot. corr. n.  GAB – 7/4/2/13/1 -2020 (3491)      

OGGETTO: Fornitura  di  quattro  contenitori  con  ruote  per  la  custodia  e  il  trasporto  di 
bandiere  per  i  pili  di  Piazza  Unità  d'Italia.  Affidamento  diretto  sul  Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA). Spesa complessiva € 1.210,00.- (IVA 22% inclusa). 
Codice C.I.G. Z7A2E3204A.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Preso atto che il  Comune di Trieste deve garantire l'imbandieramento dei pili  di  P.zza Unità 
d'Italia  ogni qual volta ciò sia richiesto per ragioni cerimoniali e/o protocollari;

considerato che il servizio di imbandieramento dei piloni di P.zza Unità d'Italia è svolto in via 
esclusiva dal locale Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in ragione della sua peculiarità e specificità e 
della la sua potenziale pericolosità ove non svolto a regola d'arte;

che per lo svolgimento del servizio il Comune di Trieste fornisce ai Vigili del Fuoco le bandiere 
necessarie, che restano di proprietà dell'Amministrazione Comunale; 

che nello svolgimento di tale servizio i Vigili del Fuoco hanno la necessità di disporre anche di  
adeguati contenitori con ruote e manici, resistenti alle intemperie,  che consentano un agevole trasporto 
sul posto delle bandiere stesse, le quali, essendo di grandi dimensioni, risultano avere un peso ed un 
ingombro rilevanti;

verificato che i contenitori attualmente disponibili sono datati ed obsoleti, con bordi taglienti 
non protetti, con conseguente rischio di lacerazioni del tessuto;

vista la richiesta del Comandante dei VV.F. di provvedere all'acquisto di nuovi contenitori per il 
trasporto in sicurezza delle bandiere di proprietà dell'Amministrazione;

preso atto che si è provveduto a verificare la disponibilità del prodotto nel catalogo del Mercato 
Elettronico della P.A (MEPA di CONSIP;

che in MEPA è stato individuato come adeguato ai fini indicati il contenitore modello Explorer 

Responsabile del procedimento: Il Segretario Direttore Generale dott. Santi terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1928 / 2020



Pag. 2 / 3

Cases 7641 BE, prodotto dall'azienda italiana GTLINE sr.l., leader nel settore della produzione di valigie  
tecniche a tenuta stagna utilizzate dalle forze dell'ordine, dall'esercito e dagli operatori di soccorso;

verificata con i Vigili del Fuoco l'adeguatezza dell'articolo in termini di caratteristiche tecniche  e 
dimensioni;

ritenuto quindi di procedere alla suddetta acquisizione mediante un affidamento diretto ai sensi 
dell'art. n. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/16, da espletarsi ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, utilizzando lo strumento del Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA) di  CONSIP che mette a disposizione l'elenco di  fornitori  abilitati  a  presentare i  propri  
cataloghi sul sistema;

dato  atto  che, il  modello  di  contenitore  con  ruote  Explorer  Cases  7641  BE  è  presente 
nell’elenco dei prodotti offerti dalla ditta Esales Srl con sede a Milano in Viale Berengario, 9 al prezzo 
competitivo di € 302,50.- IVA inclusa cadauno per un importo complessivo pari ad € 1.210,00.- IVA 
inclusa per un quantitativo di 4 pezzi, comprensivo di trasporto e consegna;

ritenuto, pertanto, di  provvedere all’acquisto con un ordine diretto attraverso il  MEPA di 4 
contenitori metallici con ruote Explorer Cases 7641 BE, per la custodia e il trasporto delle bandiere 
utilizzate sui pili di Piazza Unità d'Italia, affidando la fornitura alla ditta Esales Srl con sede a Milano in 
Viale Berengario, 9 P.I.08006950961 per una spesa complessiva di € 1.210,00.-;

richiamata  la  Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 8/4/2020 con la  quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020 – 2022;

appurato  che risulta pertanto necessario procedere all'impegno della relativa spesa al cap. n. 
15000, Acquisto  altri  beni  di  consumo  per  il  Gabinetto  del  Sindaco, c.d.c  AT000, c.el. C0000, p.f.  
U.1.03.01.02.999 a carico del bilancio corrente;

rilevato inoltre che non sono presenti rischi da interferenza e/o costi per la sicurezza in quanto 
trattasi di mera fornitura;

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG Z7A2E3204A;

dato atto inoltre
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000e s.m.i. -TUEL, il  programma dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e successivi dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di Stabilità 2016);

• che la spesa in argomento verrà a scadenza nel 2020;
• che il cronoprogramma per la spesa in argomento è previsto nel 2020;

visti
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  

ed in particolare gli artt. 107 e 192;

il  D.P.R. n. 207/2010, regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  contratti; il  Regolamento 
Responsabile del procedimento: Il Segretario Direttore Generale dott. Santi terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1928 / 2020



Pag. 3 / 3

comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,
1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, la spesa complessiva di € 1.210,00.- (IVA inclusa) 

necessaria all'acquisto di  4 contenitori  resistenti  alle intemperie con ruote e manici  Explorer 
Cases 7641 BE, per la custodia e il  trasporto delle bandiere utilizzate sui pili  di Piazza Unità 
d'Italia;

2. di provvedere all’acquisto con un ordine diretto attraverso il MEPA affidando la fornitura alla ditta 
Esales Srl con sede a Milano in Viale Berengario, 9 P.I.08006950961, per una spesa complessiva di 
€ 1.210,00.-;

3. di dare atto
a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per € 1.210,00.-
c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 € 

1.210,00.-;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 1.210,00 ai capitoli di seguito elencati:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 00015000 Acquisto altri beni di consumo per il 
gabinetto del  sindaco

02106 U.1.03.01.0
2.999

00099 04837 N 1.210,00 2020:1.2
10,00.-

5. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale     Documento sottoscritto con firma digitale
      (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il Segretario Direttore Generale dott. Santi terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1928 / 2020



 Atto n. 1928 del 10/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 14/09/2020 16:25:52
IMPRONTA: 7EF1FF25D5DA9D70951929373E723E79C214F13677FA7F68EF6B80731CD53E70
          C214F13677FA7F68EF6B80731CD53E7032676CF4BDB1624ADEE316F4B376C24E
          32676CF4BDB1624ADEE316F4B376C24EBA8409DCEF693BBB1902D2C78F3351B8
          BA8409DCEF693BBB1902D2C78F3351B834AC56B457A3A38EEB7484D144C635ED


